[*Vet XV.*] 22. Potest etiam per camelos, quia ^h communia sunt animalia, Samaritanorum vita si-

Mss.; et præter Gregorii mentem, paulo antea docentis tribus filiabus, nulla filiorum facta mentione, tres fidelium ordines significari.

^e Ed. Vet. et Rec., *ad perceptionem*, quod habent Utic. et nonnulli MSS. Unus Vindoc. et al. *ad perceptionis gratiam*. Sequimur Ms. Corb.

^f Vatic. et Gussanv., *tota gentilium*, niendose.

^g Gilot., Vatic., Guss., uno verbo, *intortis*, repugnantib. MSS. ac vet. Edit.

^h Primus Rem., *commune est animal*. Corb. et Germ., *commune sunt animal*.

gnari. Camelii namque ruminant, sed nequaquam ungulam findunt. ^a Samaritani quoque quasi ruminant, quia ex parte legis verba recipiunt; et quasi ungulam non findunt, quia eam pro parte contemnunt. Qui et grave onus in dorso mentis tolerant, ^b quia in omne, quod faciunt, sine spe æternitatis elaborant. Fidem quippe resurrectionis nesciunt. Et quid esse gravius atque onustius potest, quam afflictionem seculi prætereuntis perpeti, et nequaquam ad revolutionem mentis gaudia remunerationis sperare? Sed quia in carne Dominus apparet, et Hebræorum populos perfectionis gratia impletivit, et Samaritanorum quedam ad cognitionem fidei, mira opera ostendendo, perduxit; dicatur recte de umbra, quæ veritatem exprimeret, quod et septem millia ovium, et camelorum tria millia possideret. Sequitur :

CAPUT XVI.

Ibid. — Quingenta juga boum, et quingentæ asinæ.

23. Boum nomine quid designetur. Quid nomine asinorum. — Jam superius dictum est, quod in quinquagenario numero, qui septem hebdomadibus ac monade addita impletur, requies designatur; decenario autem numero summa perfectionis exprimitur. Quia vero fidelibus perfectio quietis promittitur, quasi quinquagenario decies ducto ad quingentesimum pervenitur. [Vet. XVI.] In Scriptura autem sacra boum nomine aliquando hebetudo satuorum, aliquando bene operantium vita signatur. Quia enim bovis nomine stultorum recordia figuratur, recte per Salomonem dicitur : *Statimque eam sequitur quasi bos datus ad victimam* (*Proverb. vii, 22*). Rursum quia boum nomine vita uniuscujusque operantis exprimitur, legis præcepta testantur, quæ per Moysen præcepit, dicens : *Non alligabis os bovi trituranti* (*Deut. xxv, 4*). Quod aperte rursum dicitur : *Dignus est operarius mercede sua* (*Luc. x, 7*). Asinorum quoque nomine aliquando stultorum pigritia, aliquando immoderata petulantium luxuria, aliquando gentilium simplicitas designatur. Stultorum pigritia asinorum appellatione figuratur, sicut per Moysen dicitur : *Non arabis in bove simul et asino* (*Deut. xxii, 10*). Ac si diceret : Fatuos sapientibus in prædicatione non socies, ne per eum qui implere rem non valet, illi qui prevalet obsistas. Immoderata quoque petulantium luxuria asinorum appellatione exprimitur, ut propheta testatur, qui ait : *Quorum carnes sunt ut carnes asinorum* (*Ezech. xxiii, 20*). Asinorum rursus nomine, simplicitas gentilitatis

A ostenditur. Unde Jerusalem tendens Dominus, asellum sedisse perhibetur (*Matth. xxi, 5*). Quid est enim sedendo ^c asinum Jerusalem venire, nisi gentilitatis simplicia corda possidendo, ea ad visionem pacis regendo et præsidendo perducere? Quod uno et facili testimonio ostenditur : quia et per boves ^d Iudeæ **25** operarii, et per asinum gentiles populi designantur, cum per prophetam dicitur : *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui* (*Isai. i, 3*). Quis enim bos, nisi Judaicus populus existit, cujus cervicem jugum legis attrivit? Et quis asinus, nisi gentilitas fuit, quam quilibet seductor reperit quasi brutum animal, et nulla ratione reniens, quo voluit errore substravit? Bos ergo possessorem, et asinus Domini præsepe cognovit, quia et B Hebraicus populus Deum, quem colebat, sed ignorabat, reperit; et gentilitas legis pabulum, quod non habebat, accepit. Quod igitur superius nominatis ovibus et camelis dicitur, hoc inferius in bobus et asinis replicatur.

24. Prædicatores Iudeorum boves jugo legis pressi. — Habuit vero et ante Redemptoris adventum Iudeæ boves, quia ad prædicandum misit operarios, quibus voce Veritatis dicitur : *Væ vobis, hypocrite, qui circuitis mare et aridam, ut faciatis unum proselytum; et cum fuerit factus, faciatis eum filium gehennæ duplo, quam vos* (*Matth. xxiii, 15*). Quos grave jugum legis presserat, quia exteriora litteræ mandata tolerabant. Quibus voce Veritatis dicitur : *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde* (*Matth. xi, 28, 29*). Quod ergo in Evangelio bene laborantibus requies promittitur, hoc est quod hic juga boum quingenta memorantur : quia qui Redemptoris dominio colla subiiciunt quo, nisi ad requiem, tendunt? [Vet. XVII.] Unde et asinæ quingentæ perhibeantur ; quia vocatae plebes gentilium, dum ad requiem pervenire desiderant, cuncta mandatorum onera libenter portant. Unde bene, quod hanc requiem populus gentilis appeteret, Jacob filios alloquens, prophætica hoc studuit voce signare, dicens : *Isachar asinus fortis, accubans inter terminos, vidit requiem quod eisset bona, et terram quod optima, et supposuit humerum ad portandum* (*Genes. 41, 15*). Inter terminos namque accubare, est præstolato mundi fine requiescere, nihilque de his quæ nunc in medio versantur querere, sed ultima desiderare. Fortisque asinus requiem ac terram optimam videt, cum simplex gentilitas idcirco se ad robur boni operis erigit, quia ad æternæ vitæ patriam tendit.

D lens, nec in scriptoribus sacris peregrina. Optatus, lib. ii de schism. Donati, cap. 3: *Cathedram unicam... sed sit prior Petrus. Ita lib. i, cuius tu cathedram sedes; et, quis cathedram sederet alteram.*

^d Gilot. et seq. Ed., *Judæi op.* At Corb. et pler. MSS., *Judeæ op.*; quod conuenit seq., *habuit Iudeæ boves*, etc.

^e Rem., Remig., Corb., Viñoc., et pene omnes, *accubans in terminos*. Et infra : *In terminos namque habitare*, etc.

^a In Corb. et Germ., *Samarii*. In Reg., *Samarei*: sic dicuntur lib. vi, epist. olim 3, et lib. viii, epist. olim 21.

^b Ita MSS. Corb., Germ., Rem., etc., ac vet. Edit., pro *id omne*, quod legitur in Vatic. et Guss.

^c Rem., Remig., *vetus Editio Basil.*, ita habent. Alia 15^j4, *sedendo asinam*. Hanc sequuntur recentiores Ed. Præferenda videtur prior lectio, ut magis accedens ad sancti Gregorii mentem, qui infra explicat quid significet asinus, non asina. Ceterum *se-ans asinum*, etc., phrasis est Gregorio non inso-

Quæ ad portandum humerum supponit; quia conspectu superna requie, præceptis etiam gravibus in operatione se subjicit, et quidquid intolerabile pusillanimitas asserit, hoc ei leve ac facile spes remunerationis ostendit. Quia ergo ad æternam requiem pro electorum parte Judæa gentilitasque colligitur, recte quingenta juga boum, et quingentæ asinæ haberi perhibentur. Sequitur:

CAPUT XVIII [Vet. XVIII].

Ibid. — *Ac familia multa nimis.*

25. *Stulti mundi prius vocati quam sapientes.* — Quid est, quod prius animalium multitudo describitur, et familia in extremo memoratur: nisi quod ad cognitionem fidei prius stulta mundi collecta sunt, ut post ejus etiam astuta vocarentur, Paulo attestante, qui ait: *Non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes* [I Cor. i, 27]? Ipsa namque sanctæ Ecclesiæ principia, litterarum perhibentur ignara, ut videlicet, cunctis in prædicatoribus suis Redemptor ostenderet quod ad vitam credentes populos non sermo, sed causa suaderet. Sequitur:

CAPUT XVIII [Vet. XIX].

Ibid. — *Erat vir ille magnus inter omnes Orientales.*

26. *Christus humanitate ceteris similis, divinitate singularis.* — Quod Redemptor noster Oriens dicitur, propheta **26** testante perhibetur, qui ait: *Et ecce vir Orientis nomen ejus* (Zach. vi, 12). Omnes ergo, qui in hoc Oriente fide consistunt, recte Orientales vocantur. Sed quia omnes homines tantummodo homines sunt, ipso autem Oriens Deus et homo, recte dicitur, *Erat magnus inter omnes Orientales.* Ac si aperte diceretur: Omnes, qui in fide Deo nascuntur, superat; quia non ut ceteros adoptio, sed natura filium divinitatis exaltat, qui etsi humanitate ceteris apparuit simili divinitate tamen mansit super omnia singularis.

CAPUT XIX [Rec. VII, Vet. XX].

Vers. 4. — *Et ibani filii ejus, et faciebant convivia per domos,*

27. *In filiis Job convivia celebrantibus prædicatores intelligentiæ.* — Filii facturi convivia per domos ibant, cum prædicatores apostoli in diversis mundi regionibus, virtutum opulas audientibus, quasi edentibus ministrabant. Unde et eisdem filiis de esurientibus plebibus dicitur: *Date illis vos manducare* (Matth. xiv, 17; xv, 32; Marc. vi, 37; Luc. ix, 13). Et tunc: *Dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via.* Id est, in prædicatione vestra verbum consolacionis accipiant, ne a veritatis pabulo jejuni remanentibus, in hujus vitæ labore succumbant. Ninc rursum eisdem filiis dicitur: *Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam* (Joan. vi, 27).

A *Quæ convivia quomodo exhiberentur, adjungitur, cum protinus subinfertur:*

CAPUT XX.

Ibid. — *Unusquisque in die suo.*

28. *Juxta measuram intelligentiæ pascendi audiunt res.* — Si ignorantia obsecratis sine dubitatione non cordis est, intellectus non immerito dies vocatur. Unde et per Paulum dicitur: *Altius judicat diem inter diem, altius judicat omnem diem* (Rom. xiv, 5). Ac si aperte dicat: *Alius quedam nonnullis intermissionis intelligit, alius vero omnia b' intellectu possibilis ita ut sunt videnda cognoscit.* Unusquisque ergo filius in die suo convivium exhibet, quia sanctus quisque præparator juxta measuram illuminatæ intelligentiæ mentes audientium epulis veritatis pascit. In die suo Paulus fecerat convivium, cum dicebat: *Beatores erunt si sic permanerint secundum meum consilium* (I Cor. vii, 40). De die suo unumquemque admonebat cogitare, cum diceret: *Unusquisque in suo sensu abundet* (Rom. xiv, 5). Sequitur:

CAPUT XXI.

Ibid. — *Et mitterentes vocabant tres sorores suas, ut comederent et biberent cum eis.*

29. *Hi per filias Job significantur. Scriptura sacra modo cibus, modo potus.* — Sorores filii ad convivium vocant: quia infirmis auditoribus sancti apostoli reflectionis supernæ gaudia prædicant, eorumque mentes, quia a veritatis pabulo jejunas aspiciunt, divini eloqui epulis pascunt. [Vet. XXI.] Bene autem dicitur: *Ut comederent et biberent cum eis.* Scriptura enim sacra aliquando nobis est cibus, aliquando potus. Cibus est in locis obscurioribus, quia quasi exponendo frangitur, et mandando glutitur. Potus vero est in locis apertioribus, quia ita sorbetur sicut inventur. Cibum vidi propheta Scripturam sacram, qui exponendo frangeretur, cum diceret: *Parrasi petierunt panem, et non erat qui frangeret eis* (Thren. iv, 4): id est, infirmi quique Scripturæ sacrae valentiores sententias petierunt exponendo communio; sed qui exponere debeat non valet inveniri. Potum vidi Scripturam sacram propheta, cum diceret: *Omnes sitiientes venite ad aquas* (Isai. lv, 1). Si potus aperta mandata non essent, per semelipsam Veritas non clamaret: *Si quis sitit, veniat ad me et bibit* (Joan. vii, 37). Quasi cibum et potum vidi propheta Iudeus defuisse, cum diceret: *Nobiles ejus interierunt fame, et multitudo ejus siti exaruit* (Isai. v, 12). Paucorum quippe est fortia et occulta **27** cognoscere; multorum vero, historiæ aperta sentire. Et idcirco Judææ nobiles non siti, sed fame interisse asserit; quia hi qui præses videbantur, dum totos se exteriori intelligentiæ dederant, quod de intimis discutiendo mandarent non habebant. Quia vero sublimioribus ab interno intellectu cadentibus, parvolorum intelligentia et in exterioribus exsiccatur, recte illuc adjungitur: *Multitudo ejus siti exaruit.* Ac si aperte diceret: dum vulgus vitæ suæ studium deserit, jam